
 

 

 

 

 اشخاص حقوقی مکلفند اقداماتی به شرح ذیل انجام دهند:
باه نابت  (  my.tax.gov.irبا مراجعه به درگاه خدمات الکترونیکی سازمان امور مالیااتی بباه نایانی ( 1

نام از تبهیلات خادمات الکترونیکای  از انجام ثت توانند پس  مؤدیان مینام الکترونیکی اقدام نمایند.  ثت 

ابالا   فاللی،حقاو  و فهرسا  معااملات  فهرس نظیر تبلیم اظهارنامه مالیاتی، پرداخ  مالیات، تبلیم 

های  های مالیاتی از طریق ساامانه اورا  مالیاتی، ثت  اعتراضات، استعلام بدهی مالیاتی و دریاف  گواهی

 برخوردار شوند.  الکترونیکی مربوط،

های الکترونیکی سازمان اماور مالیااتی و ساازمان ثتا   در حال حاضر، با توجه به ارتتاط  سیبتمی سامانه

اسناد و املاک کیور، پس از تأسیس اشخاص حقوقی، اطلاعات هویتی مربوط، به ساازمان اماور مالیاتای 

پاس از ایام مرحلاه،  شود. انجام مینام  ثت  کیور ارسال شده و در نظام مالیاتی به صورت خودکار پیش

پذیار  های مالیااتی امکان ناام در ساامانه پیامک فعالبازی برای مؤدیان ارسال شده و ادامه فرآیناد ثت 

 خواهد بود.

 انتخاب گردد. »میمولی  ارزش افزوده«توجه: در هنگام تکمیل فرآیند ثت  نام، گزینه 

های تعااونی، بار  های ایرانی موضوع قانون تجارت به استثانای شرک  الیرکه کلیه شرک  ( سهام و سهم2

باه قارار دو در هازار(  5931الیرکه به قرار نیم در هزار بپیش از ساال  اسااس ارزش اسمی سهام یا سهم

 باشد.     میمول حق تمتر می

از تاریخ ثت  قانونی شارک  و در دو ماه ها باید ظرف مدت  الیرکه شرک  حق تمتر سهام و سهم:  1نکته  

ها از طریق ابطاال  مورد افزایش سرمایه و سهام اضافی از تاریخ ثت  افزایش سرمایه در اداره ثت  شرک 

تمتر پرداخ  شود. در غیر ایم صورت، متخلف علاوه بر اصل حاق تماتر، معاادل دو برابار آن جریماه 

 خواهد شد. 

های پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار یا بازار خاار  از باورس موضاوع قاانون باازار  شرک :  2نکته 

دهناد، از  اورا  بهادار که از محل آورده نقدی یا مطالتات حال شاده ساهامداران افازایش سارمایه می

 باشند.  های مبتقیم معاف می ( قانون مالیات84پرداخ  حق تمتر موضوع ماده ب

به ساامانه توانند با مراجعه  دفاتر روزنامه و کل باید قتل از شروع سال مالی انجام شود. مؤدیان میثت    (3

مؤسبات غیرتجاری، درخواس  خود جه  دریاف  دفاتر را ثت  و مراحال ززم   ها و جامع ثت  شرک 

 برای دریاف  دفاتر را براساس دستورالعمل موجود طی نموده و کد رهگیری دریاف  کنند. 

هاای  ( قانون مالیات31نامه اجرایی موضوع ماده ب ( آئیم1چنیم در خلوص سایر دفاتر موضوع ماده ب هم

هاا در راساتای  که به واسطه مقررات قانونی مربوط، اساتفاده از آن 13/89/8931مبتقیم اصلاحی ملوب 

 باشد.‌انجام امور شرک  الزامی شده اس ، مقررات مذکور جاری می

( اشخاص حقوقی، مکلف به ثت  رویدادهای مالی خود در دفاتر روزنامه و کل موضوع قاانون تجاارت 8

 هبتند و باید دفاتر و اسناد مربوط را مطابق استانداردهای حبابداری، تحریر و نگهداری نمایند. 

برای تعییم مالیات بر مجموع درآمد حقو  و مزایا، پرداخ  کنندگان حقو  قتل از هر پرداخا  یاا (  1

( قانون مالیات های مبتقیم را برای محاسته و تعییم مالیاات 48تخلیص آن مکلفند فهرس  موضوع ماده ب

متعلقه به سامانه مالیات بر درآمد حقو  سازمان امور مالیاتی کیور ارسال نمایند. از تااریخ اعالام مایزان 

( قانون مذکور، پرداخا  48مالیات مربوط به هر کارفرما در سامانه حداکثر تا پایان مهل  مقرر در ماده ب

کننده حقو  باید نبت  به کبر و پرداخ  مالیات اعلامی اقدام نماید. رعای  ترتیتات ماذکور، درحکام 

  باشد. ( از حیث تبلیم فهرس ، محاسته و کبر مالیات متعلق می48انجام تکالیف موضوع ماده ب

در صورت پرداخ  ماال ازجااره، )اشخاص‌حقوقی‌و‌...(‌‌(  .م.م19( ماده ب/( اشخاص موضوع تتلره ب8

بایب  مالیاات مربوط را در هر پرداخ ، کبر نموده و تا پایاان ماه بعد به اداره اماور مالیااتی محال ‌می

 . بر ایم اساس اگر ملک به صورت رهم تلرف رسید آن را به موجر تبلیم نمایند وقوع ملک بپردازند و

های مبتقیم، در فرآیند حبابرسی مالیاتی، چنانچه  ( قانون مالیات9/بر اساس ماده ب

مبتندات و دزیل متقم برای عدم پذیرش اظهارنامه مؤدی وجود نداشته باشد، اصل بر 

های مالیاتی را که با  تواند اظهارنامه پذیرش اظهارنامه اس . سازمان امور مالیاتی کیور می

ها را  رعای  مقررات مربوط تنظیم شده باشد، بدون رسیدگی قتول نماید و تعدادی از آن

های تعییم شده و یا بطور نمونه انتخاب و مورد رسیدگی قرار  بر اساس معیارها و شاخص

 شود: دهد. بطور کلی درآمد میمول مالیات مؤدیان به شرح زیر محاسته می
 

 ب سایر درآمدها + فروش کاز و خدمات ( = درآمد میمول مالیات -های قابل قتول(  باستهلاکات + هزینه

به بعد، در صورت عدم تبلیم اظهارنامه مالیاتی، عدم ارائه اسناد و  13/4از عملکرد سال 

های مالی قابل رسیدگی، غیرشفاف بودن اظهارنامه مالیاتی و   مدارک حبابداری و صورت

عدم پذیرش آن توسط سازمان امور مالیاتی کیور، انتخاب اظهارنامه بطور نمونه و ...  به 

 شود:    منظور تعییم درآمد میمول مالیات مؤدیان، اقداماتی شامل موارد زیر انجام می

های اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی کیور و  اظهارنامه برآوردی بر اساس اطلاعات موجود در سامانه •

 گردد. یا میزان فعالی  مؤدی بطور سیبتمی یا توسط حبابرسان مالیاتی تهیه می

های حبابرسی ب نظیر بررسی سوابق مالیاتی مؤدی، اطلاعات مکتبته از گزارش  از سایر روش  •

های بانکی و .... ( و یا حبب  بازرسی، انجام تحقیقات میدانی از محل فعالی  مؤدی، صورتحباب

های مالیاتی و یا نبتتی که هر ساله توسط  مورد استفاده از نبت  فعالی  میاغل میابه در سامانه

های اطلاعاتی ایم سازمان و نیز اطلاعات  سازمان امور مالیاتی ببا توجه به اطلاعات موجود در پایگاه

 گردد.  شود، درآمد میمول مالیات مؤدیان تعییم می ارائه شده توسط سایر مراجع( تعییم می

و حقوقی خارجی مقیم خار  از ایران باب  درآمدهایی که در ایران و یا از  حقیقی نکته: درآمد میمول مالیات اشخاص

 های مبتقیم و آییم نامه مربوطه، تعییم می گردد.   ( قانون مالیات1/9نمایند به شرح ماده ب ایران تحلیل می
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 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

 تیخیص درآمد میمول مالیات اشخاص حقوقی

 مؤدیان تکالیف 

 

 آشنایی با قوانین و مقررات

 مالیاتی اشخاص حقوقی

 

 منشور حقوق مؤدیان مالیاتی  
 مؤدی محترم حق برخورداری از رفتار عادلانه ، منصفانه و قانونمند را دارد.(: 5اصل)

 مؤدی محترم حق کسب اطلاع و راهنمایی را دارد.(: 2اصل )
 مؤدی محترم حق برخورداری از خدمات  مطلوب مالیاتی را دارد.(: 9اصل )
 داری و حفظ حریم خصوصی، حق مؤدی  است. پایبندی ما به اصل راز(: 4اصل)

کایت و تجدید نظر خواهی دارد.(: 1اصل )  مؤدی  محترم حق اعتراض، ش
مؤدی حق  اظهار نظر  آزاد  و   ارائه    پیشنهاد  در  مورد تصمیمات    و فرآیندهای   مالیاتی   و (:6اصل )

  اداری  را  دارد.
 

 

1 

های موضوع بند بالاف( و بد(  شرک علاوه بر های مبتقیم  ( قانون مالیات292در اجرای ماده ب

“ صلاح به عنوان حبابدار رسمی ای حبابداران ذی قانون استفاده از خدمات تخللی و حرفه” 

ها و  های پذیرفته شده یا متقاضای پاذیرش در باورس اورا  بهاادار و شارک  شامل شرک 

( اساسنامه قانونی سازمان حبابرسی، کلیه واحدهای 9مؤسبات موضوع بند بالف( و بب( ماده ب

های مالی حبابرسی شده توسط  تولیدی، بازرگانی و خدماتی به شرح ذیل، ملزم به ارائه صورت

سازمان حبابرسی یا مؤسبات حبابرسی عضو جامعه حبابداران رسمی ایران، همراه با اظهارنامه 

باشند و  مالیاتی و یا حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از مهل  انقضای ارائه اظهارنامه مالیاتی، می

% مالیاات /2ای معادل  در صورت عدم انجام تکالیف مقرر در ماده قانونی فو ، میمول جریمه

 متعلق خواهند بود.

 اشخاص حقیقی یا حقوقی بر اساس نوع فعالی :   -1

های خارجی که در اجارای قاانون اجاازه ثتا  شاعته یاا  شعب و دفاتر نمایندگی شرک  •

 اند.  ، در ایران ثت  شده 1398های خارجی ملوب سال  نمایندگی شرک 

 ها. های تابعه و واببته به آن های سهامی عام و شرک  شرک  •

 ها. های تابعه و واببته به آن گذاری بهلدینگ( و شرک  های سرمایه شرک  •

ها و مؤسبات تابعاه و وابابته باه  ها، سازمان مؤسبات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرک  •

 ها. آن

 اشخاص حقیقی یا حقوقی بر اساس حجم فعالی :  -2

ها و همچنیام  های سهامی خاص و سایر شارک  سایر اشخاص حقوقی و حقیقی بشامل شرک 

ها و اشخاص حقیقای کاه  های آن  ها و مؤسبات تعاونی و اتحادیه مؤسبات غیرتجاری، شرک 

باشند( که بر اسااس آخریام  طتق مقررات قانونی مربوط، مکلف به نگهداری دفاتر قانونی می 

جمع کل درآمد ناخالص بفروش کاز و یا ارائه خدمات اعم از عملیاتی   اظهارنامه تبلیمی خود،

های پیمانکااری، دریافتای  تر از سیلد میلیارد ریال بدر مورد شرک  ها بیش و غیرعملیاتی( آن

هاا  هاای آن تر از سیلد میلیارد ریال( یا جماع دارایی های منعقد شده بیش ها باب  پیمان آن

 وضعی  مالی( بیش از پانلد میلیارد ریال باشد. بجمع ستون بدهکار ترازنامه یا صورت 

های حبابرسی و بازرسی قانونای  های مالی حبابرسی شده و مطالب مذکور در گزارش صورت

تواند بارای تایخیص  های مبتقیم تنظیم شده باشد، می که در چارچوب مقررات  قانون مالیات

 درآمد میمول مالیات اشخاص یاد شده توسط ادارات مالیاتی مورد استفاده و استناد قرار گیرد.

ببدون پرداخ  مال ازجاره( واگذار شده باشد، کبر و پرداخ  مالیات باه تاتاع عادم پارداخا  

 ازجاره منتفی اس .  مال

های فروشگاهی و ساامااناه  ( قانون تبهیل تکالیف مودیان جه  اجرای قانون پایانه1( به موجب ماده ب9

کلیه مؤدیان اعم از حقیقی و حاقاوقای   191/918/2/(: از تاریخ 18/2911918مودیان باصلاحی ملوب 

های فروشگاهی و سامانه ماؤدیاان ملاوب  ملزم به صدور صورتحباب الکترونیکی موضوع قانون پایانه

 با اصلاحات و الحاقات بعدی هبتند. 13/49/9921

شده در  های الکترونیکی ثت  های فروشگاهی و سامانه مودیان، صورتحباب ( قانون پایانه9بر اساس ماده ب

های  ( قانون مالیات/18ها در سامانه فهرس  معاملات موضوع ماده ب منزله ثت  آن سامانه مودیان به

 مبتقیم اس  و فروشنده و خریدار تکلیف اضافی در ایم مورد نخواهند داش . 

( حداکثر ظرف چهار ماه شمبی پس از پایان سال مالیاتی اظهارنامه، ترازنامه و حباب سود و زیان 4

متکی به دفاتر و اسناد و مدارک خود را به همراه فهرس  هوی  شرکاء و سهامداران و حبب مورد 

ها به اداره امور مالیاتی که محل فعالی  اصلی  الیرکه یا تعداد سهام و نیانی هر یک از آن میزان سهم

بایب  با مراجعه  میشخص حقوقی درآن واقع اس ، تبلیم و مالیات متعلق را پرداخ  نمایند. مؤدیان 

نبت  به تکمیل و ارسال اظهارنامه مالیاتی بلورت الکترونیکی اقدام نمایند. my.tax.gov.ir به سامانه 

 باشد نام توسط مؤدی می نیااز تبلیم اظهارنامه الکترونیکی، تکمیل مراحل ثت  پیش

( درصورت انحلال شخص حقوقی، مدیران تلفیه مکلفند، ظرف  شش ماه از تاریخ انحلال بثت  /

ها( اظهارنامه مالیاتی آخریم دوره عملیات شخص حقوقی را تبلیم و  انحلال در اداره ثت  شرک 

 مالیات متعلق را پرداخ  نمایند.

( در شرکتهای منحله، مدیران تلفیه اشخاص حقوقی و در سایر شرکتها مدیران اشخاص حقوقی /1

طور جمعی یا فردی، نبت  به پرداخ  مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و همچنیم  غیردولتی به

موجب ایم قانون و قانون مالیات بر ارزش افزوده مکلف به کبر یا  هایی که اشخاص حقوقی به  مالیات

باشند و در دوران مدیری  آنها قطعی شده باشد با شخص حقوقی مبوولی   وصول یا ایلال آن می

  تضامنی خواهند داش . ایم مبوولی  مانع از مراجعه ضامم ها به شخص حقوقی نیب .

4 

هاای  ها و درآمد ناشی از فعاالایا  های مبتقیم، جمع درآمد شرک  ( قانون مالیات1/1بر اساس ماده ب

شود، پاس از  انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خار  از ایران تحلیل می

های مقرر در قانون، به استثناء مواردی که طاتاق  های حاصل از منابع غیرمعاف و کبر معافی  وضع زیان

 خواهند بود.  %21باشد، میمول مالیات به نرخ  ای می مقررات دارای نرخ جداگانه
دارای پروانه   اشخاص حقوقی(  .م.م 1/1نرخ مالیات موضوع ماده بهای حمای  از تولید،  نکته: در راستای سیاس 

یابد.  معادل پنج واحد درصد کاهش می 18/2در سال های تولیدی  در فعالی  ربط های ذی برداری از وزارتخانه بهره

 باشد.    های قانونی اشخاص مذکور می ها و میو  ها و بخیودگی ایم بخیودگی علاوه بر سایر معافی 

 سازمان امور مالیاتی کشور 
 معاونت   درآمدهای مالیاتی

 دفتر امور مؤدیان و خدمات مالیاتی
 5449شهریور ماه     

کلیه مؤدیانی که از ابتدای اجرای طرح ابلا  الکترونیکی نبت  به تأیید   18/2912928از تاریخ 

 برای آنان فعال شده اس   »ابلا  الکترونیکی«اند و  درخواس  خدمات مذکور اقدام نموده

اورا  مالیاتی در حباب کاربری آنان بارگذاری شده و طی ده روز از تاریخ بارگذاری، سه 

ای که مؤدی در حباب کاربری خود اعلام نموده اس ، ارسال  رسانی به شماره پیامک اطلاع

خواهد شد. روز یازدهم پس از تاریخ بارگذاری اورا  در حباب کاربری یا تاریخ رؤی  برگ 

مالیاتی توسط مؤدی، هرکدام که زودتر اتفا  بیفتد، تاریخ ابلا  به شخص مؤدی محبوب و در 

 شود.  اورا  مالیاتی منعکس می
و تکمیل فرم  »ابلا  الکترونیکی«سازی  در خلوص مؤدیانی که تاکنون نبت  به فعال

تواند برای ابلا  اورا   اند، سازمان امور مالیاتی می درخواس  خدمات الکترونیکی اقدام نکرده

ای که تعلق آن به مؤدی احراز شده باشد، از شیوه  مالیاتی در صورت دسترسی به شماره

الکترونیکی استفاده نماید. در مورد ایم دسته از مؤدیان نیز اورا  مالیاتی در حباب کاربری 

رسانی به شماره مؤدی  آنان بارگذاری و طی ده روز از تاریخ بارگذاری، سه پیامک اطلاع

گردد. چنانچه مؤدی ظرف ایم مدت، اورا  را رؤی  نماید، تاریخ رؤی  برگ  ارسال می

صورت، روز یازدهم  شود. در غیر ایم مالیاتی، به عنوان تاریخ ابلا  به شخص مؤدی محبوب می

پس از تاریخ بارگذاری اورا  در حباب کاربری آنان به عنوان تاریخ ابلا  قانونی موضوع 

 شود.   های مبتقیم محبوب می ( قانون مالیات2/3( ماده ب1تتلره ب

2 



 

( قانون مالیات بر 84های مبتقیم به موجب ماده ب ( قانون مالیات234با عنای  به اصلاحیه ماده ب
در مواردی که برگ تیخیص مالیات  /91/91//18، از تاریخ 9/39/2//18ارزش افزوده ملوب 

تواند ظرف سی ‌می‌‌شود، چنانچه مؤدی نبت  به آن معترض باشد،‌ مؤدی ابلا  می صادر و به 
‌ازختیار خود با ارائه دزیل و اسناد و مدارک کتتاً‌‌تام یا به وسیله وکیل ‌روز از تاریخ ابلا  شخلاً‌

مبؤول9مبؤوزن مربوط که از طرف ‌‌از اداره امور مالیاتی تقاضای رسیدگی مجدد نماید.
مهلتی که   شوند، موظفند پس از ثت  درخواس  مؤدی و ظرف‌ سازمان امور مالیاتی میخص می

رسیدگی و در صورتی که  به موضوع ‌‌نتاشد،‌‌روز از تاریخ ثت  درخواس   بیش از چهل و پنج 
، آن را رد  رد مندرجات برگ تیخیص کافی دانبتند دزیل و اسناد و مدارک ابرازشده را برای 

موارد ‌‌دزیل و اسناد و مدارک ابرازی را موثر در تعدیل درآمد تیخیص دهند،‌‌و چنانچه
 تعدیل درآمد میمول مالیات را میخص نمایند. 

‌چنانچه مؤدی نظر مبؤول9مبؤوزن مربوط در تعدیل درآمد میمول مالیات را قتول نماید،

صاورت موضوع برای رسیدگی به   شده، قطاعی اس . در غیر ایم درآمد میمول مالیات تعدیل 
چنیم ‌شود. هم‌التفاوت تا متلغ مورد اعتراض مؤدی، به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می‌ مابه

هرگاه دزیل و اسناد و مدارک ابرازی مؤدی را برای رد برگ تیخیص یا تعدیل درآمد موثر 
در پرونده منعکس و مراتب را برای رسیدگی به هیأت ‌‌باید موضوع را مبتدزً‌‌تیخیص ندهند،

 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌حل اختلاف مالیاتی ارجاع نمایند.
ازجراء اس . مگر اینکه  های حل اختلاف مالیاتی با اکثری  آراء، قطاعی و ززم رأی هیأت

ظرف مدت بیب  روز از تاریخ ابلا ، رأی از طرف مأموران مالیاتی مربوط یا مؤدی، مورد 
اعتراض کتتی قرار گیرد. در ایم موارد پرونده جه  رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی 
تجدید نظر محول خواهد شد. در ایم مرحله مؤدی مکلف اس  مقدار مالیات مورد قتاول را 
در همان مهل  مقرر پرداخ  و نبت  به مازاد بر آن اعتراض خود را تبلیم نماید. رأی هیأت 

 ازجراء اس .  حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر قطعی و ززم

 هایی برای تیخیص درآمد میمول مالیات، قابل قتول خواهند بود که: هزینه

 در حدود متعارف، متکی به مدارک باشند. -1

های مقارر قانونای  منحلراً مربوط به تحلیل درآمد مؤسبه در دوره مالی مربوط، با رعای  حد نالاب  -2

 باشند.

های مربوط به درآمدهایی که از پرداخ  مالیات معاف یا میمول مالیات باا نارخ  هزینه:  1نکته

های قابال قتاول مالیااتی شاناخته  شود، به عنوان هزینه صفر بوده یا با نرخ مقطوع محاسته می

 شوند. نمی

های مبتقیم که باه  های پرداختی قابل قتول مالیاتی موضوع قانون مالیات پذیرش هزینه:  2نکته

به باز منوط به پرداخ  یا تبویه وجه آن دویب  میلیون ریال شیوه تهاتری انجام نیود، از متلغ 

دویاب  های پرداختی نقدی بیاش از  باشد؛  لذا در صورتی که هزینه از طریق سامانه بانکی می

که از طریق سیبتم بانکی انجام نیده باشد، از نظر مالیاتی قابل قتول نخواهد باود. میلیون ریال 

گردد، قابال تابری  های انجام شده که از سایر طر  تبویه و یا تهاتر می ایم حکم به سایر هزینه

 باشد.  نمی

 (  .م.م عتارتند از:184های قابل قتول، بر اساس ماده ب برخی از هزینه

 قیم  خرید کازی فروخته شده و یا قیم  خرید مواد ملرفی در کاز و خدمات فروخته شده. •

های استخدامی متناسب با خدم  کارکنان بر اساس مقررات استخدامی مؤسبه و به شارح  هزینه •
 (  .م.م.184( ماده ب2بند ب

 اجاره بهای ماشیم آزت و ادوات مرتتط در صورتی که اجاری باشد. •

 کرایه محل مؤسبه، در صورتی که اجاری باشد. •

 مخار  سوخ ، بر ، روشنایی، آب، مخابرات و ارتتاطات. •

 . مؤسبه وجوه پرداختی باب  انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی  •

  های ایاب و ذهاب، پذیرایی و انتارداری. مخار  حمل و نقل و هزینه •

های انجام شده در جه  احداث و تجهیز و توسعه و مناسب سازی تمامی مراکز  % هزینه//1 •
آموزی، آموزشی، کارآفرینی، رفاهی و مبکم مورد نیاز  توانتخیی، نگهداری و مراقتتی، حرفه

 افراد دارای معلولی  با تائید سازمان بهزیبتی کیور 
 

 ها محاسته استهلاک دارایی

 دادرسی مالیاتی

 های قابل قتول مالیاتی هزینه اهم تیویقات مالیاتی

 اهم جرائم مالیاتی

 ردیف موضوع تیویقات مالیاتی

% جرائم متعلق مقرر در /4معافی  از 

  .م.م

  

مؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تبلیم به ماوقاع 

اظهارنامه یا ترازنامه و حباب سود و زیان و پارداخا  یاا 

نامه و حبااب  ترتیب پرداخ  مالیات طتق اظهارنامه یا تراز

سود و زیان و حبب مورد، ارائه به موقع دفاتر و اسانااد و 

اند، هرگاه برگ تیخیص مالیاتای  مدارک خود اقدام نموده

صادره را قتول یا با اداره امور مالیاتی توافق  نمایند و نبتا  

 به پرداخ  یا ترتیب پرداخ  آن اقدام نمایند.

1 
  

% جرائم متعلق مقرر در /8معافی  از

  .م.م

پرداخ  یا ترتیب پرداخ  مالیات توسط ماؤدیاان ردیاف 

الذکر ظرف مدت یک ماه از تاریخ ابلا  برگ قاطاعای  فو 

 مالیات

2 

% متلغ پرداختی به 1جایزه ای معادل 

 ازای هر ماه  تا سررسید مقرر

الحباب باب  مالیات بر عملکرد در هار ساال  پرداخ  علی

 مالی قتل از سررسید مقرر در  .م.م
3 

% افزایش، /8% مازاد بر /1به ازاء هر 

یک واحد درصد و حداکثر تا پنج 

واحد درصد، کاسته شدن  از نرخ 

 مالیاتی مربوط

افزایش درآمد ابرازی میمول مالیات نبت  به درآمد ابرازی 

میمول مالیات سال گذشته میروط بر تبویه بدهی مالیااتای 

سال قتل و ارائه اظهارنامه مالیاتی مربوط به سال جااری در 

 مهل  مقرر قانونی

4 

ها با   های مالیاتی تغییر یافته و در اغلب موارد معافی  معافی ‌‌رویکرد‌‌5931945945از تاریخ 

مالیات به نرخ صفر جایگزیم شده اس . در ایم روش مؤدیان میمول نرخ صفر، به کلیه تکالیف 

مالیاتی عمل نموده و سازمان امور مالیاتی پس از تعییم درآمد میمول مالیات، مالیات را با نرخ 

 کند.  صفر محاسته می

( مکرر  .م.م تبلیم اظهارنامه مالیاتی 188( ماده ب1(  .م.م و تتلره ب132طتق بند بت( ماده ب •

اساناد و   بشامل ترازنامه و حباب سود و زیان طتق نمونه سازمان امور مالیاتی( و دفاتر و یاا

شرط برخورداری از نارخ صافر و (  .م.م در موعد مقرر قانونی، 31مدارک موضوع ماده ب

مناطق آزاد و برای اشخاص حقوقی باعم از فعازن اقتلادی هرگونه معافی  و میو  مالیاتی 

 باشد.   می( یا سایر مناطق کیور

باشد و به درآمدهای کتماان شاده ‌مالیات با نرخ صفر صرفاً شامل درآمدهای ابراز شده می •

 گیرد.  تعلق نمی

 باشد: های مبتقیم به شرح جدول زیر می ها9 نرخ صفر مالیاتی قانون مالیات برخی از معافی 

 های مالیاتی معافی 

 ردیف
ماده 
 قانونی

 برخی از درآمدهای معاف از مالیات بو یا مالیات با نرخ صفر(

1 592 
هاا   های تولیدی و معدنی و درآمدهای خدماتی بیمارستان درآمد ابرازی ناشی از فعالیت

 ها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص حقوقی غیردولتی  هتل

2 599 
های تعاونای  چنین شرکت % درآمد صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی و هم111

آموزان  روستایی  عشایری  کشاورزی  صیادان  کارگری  کارمندی  دانشجویان و دانش
 ها های آن و اتحادیه

3 594 

درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی اعم از ابتدایی  راهنمایی  متوساهاه  
ها و مراکز آموزش عاالای  دانشگاهای آزاد   های فنی و حرفه فنی و حرفه ای  آموزشگاه

یافته و روستاهاا و درآماد مااسا اا   غیرانتفاعی و مهدکودک در مناطق کمتر توسعه
هاا و مااسا اا  ورزشای  چنین درآمد باشگاه نگهداری معلولین ذهنی و حرکتی و هم

 دارای مجوز از سازمان تربیت بدنی 

 مکرر‌591 4

درآمدِ معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار برای 
های  طرح و سرمایه در گردش بنگاه-کنندگان آورده نقدی جهت تامین مالی پروژه تأمین

هایی که به منظور اجرای طرحهای تولیدی و زیارباناایای در  و همچنین شرکتتولیدی 
های  های موضوع قانون احداث پروژه های دولتی یا عمومی غیردولتی نظیر شرکت بخش

ها و سایر منابع مالی و پولای کشاور  عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک
در قاالاع عاقاود  شوند با اصلاحا  و الحاقا  بعدی تأسیس می 1388616624مصوب 

 مکرر(148( ماده )1مشارکتی  با شرط رعایت تبصره )

5 593 

ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی اماکن متبارکاه  موقوفا   نذورا   پذیره  کمک
ها و هاادایای دریافتی نقدی و غیرنقدی  به تشخیص سازمان اوقاف و امور خیریه  کمک

های بیماه    ها و صندوق انداز بازنش تگی و سازمان های پس جمعیت هلال احمر  صندوق
مدارس علوم اسلامی  نهادهای انقلاب اسلامی  درآمد اشخاص از ماحال وجاوهاا  

اناد  ‌های مذهبی  فعالیت ماس ا  خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیده شرعی  فعالیت
 های انتشاراتی  مهبوعاتی و قرآنی  های دینی  فعالیت های مذهبی واب ته به اقلیت انجمن

8 545 
% درآمد حاصل از صادرا  خدما  و کالاهای غیرنفاتی و ماحاصاولا  باخاش  111

بار خاام )مشاروط  ای نایاماه خام و کالاهای واساهاه% صادرا  مواد  21کشاورزی و 
 کشور مهابق مقررا  مربوطه(بازگرداندن ارز حاصله به چرخه اقتصادی 

7 542 
هاای  های تعاونی و اتاحاادیاه های فرش دستباف و صنایع دستی و شرکت درآمد کارگاه
 تولیدی مربوط

6 549 

%  11بورس کاالا و فروش کالاهای پذیرفته شده در % مالیا  بر درآمد حاصل از  11
های داخلی یا خارجی پاذیارفاتاه  ها در بورس هایی که سهام آن مالیا  بر درآمد شرکت

ها در باازار خاارا از  هایی که سهام آن % مالیا  بر درآمد شرکت5چناین  اند و هم شده
 اند بورس داخلی یا خارجی پذیرفته شده

9 541 
جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه و همچنین سود و جوایز متعلق به اوراق 

 مشارکت

که‌طبق‌استانداردهای‌حسابداری‌قــابـل‌‌هایی‌برداری‌)به‌استثناء‌هزینه‌های‌قبل‌از‌بهره‌هزینه •

های‌استـهلاک‌پذیر‌باشد(‌در‌سال‌انجام‌هزینه‌به‌حساب‌‌شده‌دارایی‌تمـام‌احتسـاب‌در‌بهای‌

 گردد.‌هزینه‌دوره،‌منظور‌می

%‌حد‌نصاب‌معاملات‌کوچک‌54چنانچه‌قیمت‌تمام‌شده‌دارایی‌تحصیل‌یا‌ایجـاد‌شده،‌کمتر‌از‌ •

موضوع‌قـانون‌برگزاری‌مناقصـات‌در‌آن‌سال‌باشد،‌در‌سال‌تحصیل‌یا‌ایجاد،‌قابل‌استهـلاک‌

 خواهد‌بود.

که‌در‌مالکیت‌مؤسسه‌‌ها‌بطور‌کامل‌مستهلک‌شده،تا‌زمانی‌هایی‌که‌قیمت‌تمام‌شده‌آن‌دارایی •

ها‌و‌دفاتـر‌‌ها‌به‌طور‌کامل‌در‌حساب‌باشند،‌باید‌بهای‌تمام‌شده‌و‌میزان‌استهلاک‌انباشته‌آن

 مؤسسه‌نشان‌داده‌شود.

دارایی‌نامشهود‌)دارایی‌قابل‌تشخیص‌غیرپولی‌و‌فاقد‌ماهیت‌عینی(‌با‌عمر‌مفید‌نامحدود،‌بـه‌ •

 باشد.‌لحاظ‌مالیاتی‌قابل‌استهلاک‌نمی

های ثاب  میهود و  هایی از قتیل دارایی پذیر ب شامل دارایی های استهلاک آن قبم  از دارایی

کارگیری یا گذش  زمان یا   گذاری بلندمدت و دارایی زیبتی مولد( که براثر به نامیهود،  سرمایه

های  چنیم هزینه یابد و هم ها، ارزش آن تقلیل می سایر عوامل و بدون توجه به تغییر قیم 

های قابل قتول مالیاتی تلقی  ها جزو هزینه تأسیس،  قابل استهلاک بوده و هزینه استهلاک آن

 باشد: ها به شرح ذیل می شود. برخی از نکات قابل توجه در محاسته استهلاک دارایی می

 های‌خط‌مستقیم،‌مانده‌نزولی‌و‌تعداد‌تولید‌یا‌کارکرد،‌برای‌محاسبه‌استهلاک‌قابل‌قبول‌هستند.‌روش •

‌مـؤسـسـه‌ المنفعه‌شدن‌ماشین‌چنانچه‌براثر‌فروش‌مال‌قابل‌استهلاک‌یا‌مسلوب • آلات،‌زیانی‌متوجـه

شود،‌زیان‌حاصل‌معادل‌ارزش‌مستهلک‌نشده‌دارایی‌منهای‌حاصل‌فروش‌)در‌صورت‌فروش(‌یـکـجـا‌

 قابل‌احتساب‌در‌حساب‌سود‌و‌زیان‌همان‌سال‌است.

‌طـول‌ • ‌در مخارج‌مربوط‌به‌تعمیر‌اساسی‌دارایی‌در‌زمان‌انجام‌هزینه‌به‌ارزش‌دفتری‌دارایی،‌اضافه‌و

های‌ثابـت‌‌مانده‌عمر‌مفید‌دارایی،‌قابل‌استهلاک‌خواهد‌بود.‌مخارج‌مربوط‌به‌تعمیر‌اساسی‌دارایی‌باقی

 شود،‌در‌سال‌انجام‌مخارج،‌قابل‌استهلاک‌است.‌که‌پس‌از‌پایان‌عمر‌مفید‌دارایی‌انجام‌

 باشد.‌برداری‌می‌ها‌از‌ابتدای‌ماه‌بعد‌از‌بهره‌مبدأ‌محاسبه‌استهلاک‌دارایی •

 %‌قابل‌استهلاک‌است.544هزینه‌تأسیس‌در‌سال‌تأسیس‌به‌میزان‌ •

های اشاخاص حقوقی، با رعای  اساتااناداردهاای  افزایش بهای ناشی از تجادید ارزیابی دارایینکته: 

حبابداری، میمول پرداخ  مالیات بر درآمد نیب  و هزینه استهلاک ناشی از افزایش تجدید ارزیابای 

شود. پوشش زیان از محل مازاد تجدید ارزیابی، انتقاال  نیز به عنوان هزینه قابل قتول مالیاتی تلقی نمی

ایم مازاد به حباب سود و زیان یا اندوخته یا توزیع آن به هر شکل بیم صاحتان سرمایه، به منزله عادم 

چنیم تحقق درآمد در آن سال اس  و میمول مالیات بر درآماد  رعای  استانداردهای حبابداری و هم

 خواهد بود.

در صورتی که اشخاص حقوقی ظرف یک سال پس از تجدید ارزیابی بشناسایی و ثت  تجدید ارزیابای 

ها به حباب سرمایاه  در دفاتر قانونی شرک ( تیریفات قانونی جه  انتقال مازاد تجدید ارزیابی دارایی

ها را انجام دهند، مازاد تجدید ارزیابی که به حبااب  و نیز ثت  افزایش سرمایه نزد مرجع ثت  شرک 

   شود، با رعای  سایر مقررات میمول مالیات بر درآمد نخواهد بود. سرمایه منتقل می
 موضوع ردیف

 جریمه متعلق

به بعد‌5931945945از تاریخ     

 % مالیات291به ازاء هر ماه  پرداخ  مالیات پس از سررسید مقرر 1

 عدم تبلیم اظهارنامه 2
 % مالیات متعلق/3

 ب غیر قابل بخیودگی(

3 
های غیرواقعی در اظهارنااماه  کتمان درآمد یا ابراز هزینه

 تبلیمی

% مالیات متعلق به درآمد کتمان شده یا /3
 هزینه غیر واقعی

 بغیر قابل بخیودگی(

 % مالیات /2 عدم تبلیم ترازنامه و حباب سود و زیان 8

 % مالیات/2 عدم ارائه دفاتر  قانونی 1

8 

عدم تبلیم صورت یا فهرس  یا قرارداد یا میخلات راجع 

به مؤدی توسط  اشخاصی که به شارح ماقاررات  .م.م 

 باشند به ترتیب:  مکلف به تبلیم آن می

% متلغ کل 1% حقو  پرداختی و  2
 قرارداد

9 

عدم پرداخ  مالیات حقو  و مالیات تکلیفی بماوضاوع 

(( 1/9( و ماده ب1/3( ماده ب2(، تتلره ب13( ماده ب/تتلره ب

 ظرف مهل  مقرر

% مالیات پرداخ  نیده در موعد مقرر /1
% مالیات به ازای هرماه تاخیر از 291و 

 سررسید پرداخ 

4 
های فروشگاهی و ساامااناه  ( قانون پایانه22جرائم ماده ب

 مؤدیان
 حبب مورد

/ 
( قااناون 38( و بند بالف( ماده ب28بند بب( و بپ( ماده ب

 دائمی ارزش افزوده
 حبب مورد

1/ 
( در 292عدم ارائه گزارش حبابرسی مالی موضوع ماده ب

 مهل  مقرر
 % مالیات متعلق/2

11 
( یا تبلیم 118جریمه عدم تبلیم اظهارنامة موضوع مادة ب

 اظهارنامة خلاف واقع به ترتیب 

% سرمایه پرداخ  شدة شخص 1% و 2

  حقوقی در تاریخ انحلال

12 
جریمة تقبیم دارایی شخص حقوقی قتل از تلافایاة یاا 

 سپردن تأمیم مقرر 
 %  مالیات متعلق/2

5 6 7 8 


